

Til Søfartsstyrelsen

## Svar på høring om udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om Danmarks havplan

---

Søfartsstyrelsen har den 27. november 2023 sendt udkast til ændring af bekendtgørelsen om Danmarks havplan i høring.

Landdistrikternes Fællesråd takker for muligheden for at afgive bemærkninger til udkastet til en ny havplan. Fremtidens udfordringer på klima- og miljøområdet kræver en målrettet og planlagt indsats. Havet danner ramme om vores land, og i kystområderne findes mange lokalsamfund, bygninger og naturområder, som vi skal værne om. Landdistrikternes Fællesråd bakker op om arbejdet med at skabe en sammenhængende helhedsplan for de danske havområder, som sikrer den rette balance mellem benyttelse og beskyttelse af havet.

Udkast til ny havplan indeholder flere gode elementer. Landdistrikternes Fællesråd støtter princippet om udviklingszoner med stor diversitet, da dette åbner op for flere aktiviteter til gavn for lokal udvikling, herunder erhvervsliv, bosætning og turisme. Fællesrådet opfordrer desuden til en fleksibel havplan, der med års mellemrum løbende kan tilpasses skiftende behov og omstændigheder.

### Energifællesskaber og kystnære havvindparker

Landdistrikternes Fællesråd deler betragtningen om, at havvind er en forudsætning for den grønne omstilling. Det bemærkes dog, at havplanen bør give mulighed for etablering af mindre kystnære havvindmølleparker, der er udviklet på lokalt initiativ gennem lokalt forankrede energifællesskaber med lokalt ejerskab, som kan forsyne borgere og virksomheder i lokalområdet.

Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til en revision af havplanen, så tilladelser kan gives til sådanne projekter, herunder også uden for udviklingszonerne, der er udpeget til vedvarende energi. Dette skal naturligvis ske i overensstemmelse med gældende regler om natur- og miljøbeskyttelse samt øvrige relevante hensyn. Vedrørende energifællesskaber på havet henviser vi i øvrigt til høringssvar fra Bornholms Havvind og Energifællesskaber Danmark.

### Akvakultur og marin naturgenopretning

Akvakultur er en sund fødevarerproduktion med et lavt klimaaftryk. Gennem hele værdikæden bidrager erhvervet til lokal jobskabelse og økonomisk vækst, særligt i landdistrikterne. Det er derfor vigtigt, at havplanen

giver mulighed for at bevare og udvikle akvakultur på havet, og at der afsættes tilstrækkelige arealer til dette.

Landdistrikternes Fællesråd anbefaler, at de eksisterende zoner til havbrug i udgangspunktet fastholdes. Dette vil sikre, at havbrugene bevarer den lokale tilknytning og dermed lokale arbejdspladser.

Etablering af marin naturgenopretning, herunder muslingeopdræt, er til gavn for havmiljøet og et skridt i den rigtige retning for at sikre en bæredygtig udvikling af vores havområder.

Landdistrikternes Fællesråd bemærker dog, at placeringen af marin naturgenopretning og akvakultur skal være korrekt og i samspil med natur og miljø. Som et led i en udvidelse af akvakultur og marin naturgenopretning bemærkes det, at etableringen af nye aktiviteter kan være midlertidige og dække et mindre område. En udviklingszone er desuden ikke ens betydende med etablering af akvakultur, såsom muslingeopdræt og havbrug, men åbner for muligheden for det. Udlægning af en udviklingszone til akvakultur er blot ensbetydende med, at myndigheden skal behandle en ansøgning i disse zoner.

### **Høring af kommunerne**

Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at kommunerne høres i forbindelse med etablering af akvakultur i deres lokalområde. Denne høring vil bidrage til at sikre, at udviklingen er i overensstemmelse med lokale behov og bæredygtighedsprincipper.

Kommunerne bør desuden inddrages i kystnærhedszonen, hvilket i Havplan-regi betyder en kystnær zone ud i havet. Her kan de være med til at fremme en bæredygtig udvikling, og deres kendskab til lokal viden, lokale behov og lokal indflydelse er grundlaget for at udvikle lokalsamfundene.

Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring.

Med venlig hilsen

**Landdistrikternes Fællesråd**



Steffen Damsgaard  
Formand